
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 12, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 03/2018 da Câmara de Ensino de Graduação, RESOLVE:  

 

 

Aprovar a reabertura do Sistema Acadêmico para lançamento de notas, 

frequência e realização de matrículas fora do prazo, conforme segue: 

 

CURSO / UNIDADE 

ACADÊMICA 
DISCIPLINA 

DOCENTE 

RESPONSÁVEL 
Licenciatura em Pedagogia/EAD Educação e Antropologia Cultural (período 

letivo 2016/2) 

Eliana Maria Ferreira 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Fundamentos da Educação de Surdos T1 

(período letivo 2016/2) 

Juliana Maria da Silva Lima 

Engenharia de Energia/FAEN Cálculo Diferencial e Integral III T2 

(período letivo 2015/1) 

Robert Jesús R. Reyes 

Licenciatura em Física/EAD Psicologia do Desenvolvimento (período 

letivo 2016/2) 

Nauristela Ferreira Paniago 

Damasceno 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Educação a distância T1/T2 (período letivo 

2014/1) 

Elizabeth Matos Rocha 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Introdução aos estudos da tradução T1/T2 

(período letivo 2014/1) 

Rosana de Fátima Janes 

Constâncio 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Fundamentos da educação de surdos T1/T2 

(período letivo 2014/1) 

Janete de Melo Nantes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Introdução aos estudos da literatura T1/T2 

(período letivo 2014/1) 

Grazielly Vilhalva Silva do 

Nascimento 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Estudos linguísticos T1/T2 (período letivo 

2014/1) 

Juliana Maria da Silva Lima 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Língua brasileira de sinais I T1/T2 (período 

letivo 2014/2) 

Grazielly Vilhalva Silva do 

Nascimento 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Fonética e fonologia T1/T2 (período letivo 

2014/2) 

Juliana Maria da Silva Lima 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Leitura e produção de texto T1/T2 (período 

letivo 2014/2) 

Eliana Maria Ferreira 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Sociolinguística T1/T2 (período letivo 

2014/2) 

Eliana Maria Ferreira; Grazielly 

Vilhalva Silva do Nascimento 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Língua brasileira de sinais II T1/T2 

(período letivo 2014/2) 

Juliana Maria da Silva Lima 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Morfologia T1/T2 (período letivo 2014/2) Rosana de Fátima Janes 

Constâncio 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Língua brasileira de sinais III T1/T2 

(período letivo 2015/1) 

Janete de Melo Nantes 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Sintaxe T1/T2 (período letivo 2015/1) Juliana Maria da Silva Lima 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Aquisição de linguagem T1/T2 (período 

letivo 2015/1) 

Rosana de Fátima Janes 

Constâncio 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Língua brasileira de sinais IV T1/T2 

(período letivo 2015/1) 

Silvana Langhi Pellin Pereira; 

Luciana Lopes Coelho 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Escrita de sinais I T1/T2 (período letivo 

2015/1) 

Janete de Melo Nantes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Semântica e pragmática T1/T2 (período 

letivo 2015/1) 

Ednei Nunes de Oliveira 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Língua brasileira de sinais V T1/T2 

(período letivo 2015/2) 

Mariana Dézinho 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Escrita de sinais II T1/T2 (período letivo 

2015/2) 

Juliana Maria da Silva Lima 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Ensino de língua de sinais T1/T2 (período 

letivo 2015/2) 

Rosana de Fátima Janes 

Constâncio 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Língua brasileira de sinais VI T1/T2 

(período letivo 2015/2) 

Elizabeth Matos Rocha 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Escrita de sinais III T1/T2 (período letivo 

2015/2) 

Juliana Maria da Silva Lima 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Metodologia de ensino em literatura visual 

T1/T2 (período letivo 2015/2) 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Análise do discurso T1/T2 (período letivo 

2016/1) 

Silvana Langhi Pellin Pereira 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Estagio supervisionado em literatura visual 

T1/T2 (período letivo 2016/1) 

Silvana Langhi Pellin Pereira; 

Juliana Maria da Silva Lima 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Didática e educação de surdos T1/T2 

(período letivo 2016/1) 

Juliana Maria da Silva Lima 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Metodologia da pesquisa T1/T2 (período 

letivo 2016/1) 

Elizabeth Matos Rocha 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Aquisição de língua de sinais T1/T2 

(período letivo 2016/1) 

Mariana Dézinho 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Linguística aplicada ao ensino de línguas 

T1/T2 (período letivo 2016/2) 

Juliana Maria da Silva Lima 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Estágio supervisionado em língua brasileira 

de sinais como L1 T1/T2 (período letivo 

2016/2) 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Metodologia de ensino em língua brasileira 

de sinais L1 T1/T2 (período letivo 2016/2) 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Educação, inclusão e metodologias de 

ensino T1/T2 (período letivo 2016/2) 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Educação de surdos e novas tecnologias 

T1/T2 (período letivo 2016/2) 

Elizabeth Matos Rocha 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Aquisição de linguagem T1 (período letivo 

2017/0-Especial de Verão) 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua Educação, inclusão e metodologias do 

ensino T1 (período letivo 2017/0 – Especial 

Mariana Dézinho 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD de Verão) 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Didática e educação de surdos T1 (período 

letivo 2017/0 – Especial de Verão) 

Rosana de Fátima Janes 

Constâncio 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Língua brasileira de sinais V T1 (período 

letivo 2017/0 – Especial de Verão) 

Mariana Dézinho 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Linguística aplicada ao ensino de línguas 

T1 (período letivo 2017/0 – Especial de 

Verão) 

Ednei Nunes de Oliveira 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Sintaxe T1 (período letivo 2017/0 – 

Especial de Verão) 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Metodologia de ensino em língua brasileira 

de sinais em língua portuguesa como L2 

T1/T2 (período letivo 2017/1) 

Mariana Dézinho 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Estágio supervisionado em língua brasileira 

de sinais como L2 e em língua portuguesa 

como L2 para surdos P1/P2 (período letivo 

2017/1) 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Língua portuguesa como segunda língua 

para surdos I T1/T2 (período letivo 2017/1) 

Janete de Melo Nantes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Libras: política e gestão T1/T2 (período 

letivo 2017/1) 

Ednei Nunes de Oliveira 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Língua portuguesa como segunda língua 

para surdos II T1/T2 (período letivo 

2017/1) 

Ednei Nunes de Oliveira 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais – LIBRAS/EAD 

Psicologia da educação de surdos T1/T2 

(período letivo 2017/1) 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Escrita de sinais II T1 (período letivo 

2017/1 – Especial de Inverno) 

Janete de Melo Nantes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Escrita de sinais III T1 (período letivo 

2017/1 – Especial de Inverno) 

Janete de Melo Nantes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Linguística aplicada ao ensino de línguas 

T1 (período letivo 2017/1 – Especial de 

Inverno) 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Língua brasileira de sinais VI T1 (período 

letivo 2017/1 – Especial de Inverno) 

Fernanda Martins de Brito 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Metodologia de ensino em literatura visual 

T1 (período letivo 2017/1 – Especial de 

Inverno) 

Mariana Dézinho 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Língua brasileira de sinais V T1 (período 

letivo 2017/1 – Especial de Inverno) 

Mariana Dézinho 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Análise do discurso T1 (período letivo 

2017/1 – Especial de Inverno) 

Ednei Nunes de Oliveira 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Língua portuguesa como segunda língua 

para surdos III T1/T2 (período letivo 

2017/2) 

Janete de Melo Nantes 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Psicologia do desenvolvimento e da 

aprendizagem T1/T2 (período letivo 

Ana Paula Oliveira e 

Fernandes 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

2017/2) 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Direitos humanos, cidadania e diversidades 

T1/T2 (período letivo 2017/2) 

Fernanda Martins de Brito 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Tópicos em cultura, diversidade e 

etnicorracial T1/T2 (período letivo 2017/2) 

Mariana Dézinho 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Sociedade, meio-ambiente e 

sustentabilidade T1/T2 (período letivo 

2017/2) 

Elizabeth Matos Rocha 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Educação especial T1/T2 (período letivo 

2017/2) 

Fernanda Martins de Brito 

Letras-Língua Portuguesa/Língua 

Brasileira de Sinais - LIBRAS/EAD 

Atividades complementares P1/P2 (período 

letivo 2017/2) 

Rosana de Fátima Janes 

Constâncio 

 

 

 

 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 

Presidente 

 


